
 
Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO XII  ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA 

MESSINA 

 

Repert. n. 6066/114 del 03/12/2014 

 

 
Oggetto: P.S.R. Sicilia 2007/2013 Bando 2009  Misura 121  II sottofase – Domanda SIAN n. 94750186606                      

Ditta CRISAFULLI CARMELA. 

PROVVEDIMENTO DI  ARCHIVIAZIONE ED ESCLUSIONE GRADUATORIA. 

 

IL DIRIGENTE DEL XII SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  la L.R. n.10 del 15.05.2000 e  la L.R. n. 5/2011 e s.m. e i.; 

VISTO il D.P.R.  n. 840  del   24/02/2014,  con   il   quale   è    stato    conferito    l’incarico   alla         

Dott.ssa Rosaria Barresi  di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della 

delibera di Giunta n. 12 del 04/02/2014;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura 

n. 7121 del 30/10/2012 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio 

XII –IPA Messina - ed il successivo D.D.G. 8529 del 20/12/2012 di approvazione del contratto; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 

27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s. m. e i., con il quale sono state 

approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” 

contenenti lo schema procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione 

delle domande relative all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

della Sicilia per il periodo 2007/2013 ed i successivi DDG n. 403 del 11.05.2010, 652 del 

30.06.2010, 2605 del 31.12.2010, 1089 del 06.05.2011, 2659 del 09/08/2011, 2658 del 06/08/2012, 

3761 del 18/07/2013 e 3921 del 24/09/2014; 

VISTO il bando relativo alla predetta misura 121 del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s.m. e i. (rettifica ed errata-

corrige, GURS n. 38/2009);  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura n. 882 del 27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 269 e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009, con il quale sono state approvate le 

“Disposizioni attuative specifiche per  il trattamento delle domande di aiuto relative alla misura 121 

- del PSR Sicilia 2007/2013”; 

VISTO il D.D.G. n. 757 del 30 marzo 2011, registrato alla Corte dei Conti il 22 aprile 2011, Reg. 3 

fg. 216 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 21 parte I del 13/05/2011, con 

il quale  è stata  approvata  la graduatoria definitiva delle domande di aiuto ammissibili e gli elenchi 

delle domande di aiuto non  ricevibili e  non  ammissibili presentate ai sensi bando 2009 misura 121 

II sottofase del PSR Sicilia 2007/2013 e s.m.i.; 

VISTA la domanda d’aiuto n. 94750186606   rilasciata dal portale SIAN in data 07/06/2010 e perve-

nuta in data  30/04/2012, prot. n. 004804, a firma della Ditta Crisafulli Carmela,  nata a Barcellona 

P.G.  il 28/03/1962  CUAA  CRSCML62C68A638T   con sede  in Furnari, via della Libertà n. 29  

intesa ad ottenere la concessione di un contributo nella misura del 50% della spesa ammissibile, ai 



sensi della misura 121 II sottofase  per eseguire opere nell’azienda ubicata in agro di Furnari e Rodì 

Milici; 

VISTA la nota del 21/10/2013 prot. 0793/114, notificata in data 15/11/2013, con la quale è stato 

comunicato, alla ditta Crisafulli Carmela, l'avvio del procedimento di archiviazione della domanda     

n. 94750186606 presentata ai sensi del regolamento di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che a quest’ultima comunicazione non è stato dato riscontro entro i termini pre-

scritti nella citata nota del 21/10/2013; 

VISTA  la sentenza di condanna emessa dalla sezione regionale della Corte dei Conti n. 1016/2014 

notificata in data 28/10/2014; 

CONSIDERATO che con la sentenza in questione la ditta è stata condannata al pagamento, in fa-

vore della Regione Siciliana, della somma di  €. 15.224,16  quale sorte capitale e all’importo di      

€. 1.452,16 quale rivalutazione monetaria e interessi legali; 

VISTA la nota del 20/11/2014 prot. 018883 con la quale è stato comunicato alla ditta Crisafulli 

Carmela l'avvio del procedimento di recupero somme e messa in mora; 

VISTA la nota del 24/11/2014 prot. 019170 con la quale è stato comunicato alla Procura Generale 

della Corte dei Conti – Sezione Giurisprudenziale per la Regione Siciliana,  l'avvio del procedimen-

to di recupero somme e messa in mora nei confronti della ditta Crisafulli Carmela; 

CONSIDERATO che a seguito della citata condanna la ditta Crisafulli Carmela risulta essere sog-

getto inaffidabile ai sensi  delle disposizioni attuative e procedurali pubblicate sulla GURS n. 28 del 

19/06/2009 S.O.  n. 24 e s.m.e i;  

RITENUTO  che occorre archiviare l’istanza di cui sopra; 

               

DISPONE 

 

l’archiviazione, con conseguente esclusione dalla graduatoria definitiva, della domanda di aiuto     

n. 94750186606 presentata dalla ditta Crisafulli Carmela   nato a  Barcellona P.G.  il 28/03/1962  

CUAA  CRSCML62C68A638T   con sede  in Furnari, via della Libertà n. 29 per il seguente moti-

vo: 

 la ditta non ha dato riscontro alla comunicazione di avvio del procedimento di archi-

viazione del 21/10/2013, notificata in data 15/11/2013; 

 la ditta risulta essere soggetto inaffidabile in seguito a sentenza n. 1016/2014 emessa 

dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti della Regione Siciliana, con la qua-

le è stata condannata al pagamento in favore della Regione Siciliana, della somma di  

€. 15.224,16  quale sorte capitale e all’importo di  €. 1.452,16 quale rivalutazione mo-

netaria e interessi legali; 

 

Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al 

giudizio arbitrale ovvero alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del decreto 

del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 20 dicembre 2006, pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale del 27 febbraio 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, che le parti dichia-

rano espressamente di conoscere ed accettare. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, gerarchico al Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Struttura-

li- entro il termine perentorio di giorni 30 dalla data di ricevimento, oppure all’autorità giurisdizio-

nale competente nei termini di legge.  
Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

Messina 03/12/2014   

 

    IL Dirigente dell’U.O. 114 

  ( Dr. Agr. Antonino Iuculano)                                                

                                                                                                            Il Dirigente del Servizio XII 

                                                                                                             (Dr.Agr. Salvatore Bottari) 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


